

**Lucrari de reparatie capitala a strazilor din or.Floresti:  
str.Andrei Makarenko, str.Renasterii, str.Sperantei**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reparatie capitala a strazilor**

**Valoarea de deviz 5 734 427,12 Lei.**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,8000	59,39	225,68
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 902,1984	59,39	112 971,57
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	795,6000	59,39	47 250,70
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 293,6042	59,39	314 387,15
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,5900	59,39	1 460,40
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,8390	59,39	1 000,07
<b>Total manopera</b>						<b>477 295,57</b>

**Materiale:**

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg.50/70	t	747,8640	1 496,00	1 118 804,54
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 16 rul. 50/70	t	747,8640	1 690,00	1 263 890,16
3.	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 11,2 - 22,4 mm	m3	232,5698	293,00	68 142,95
4.	141112220166011	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm)	m3	37,8000	293,00	11 075,40
5.	14111222016721	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1 396,5645	293,00	409 193,40
6.	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA30 clas de granulozitate 11,2-22,4	m3	149,6060	293,00	43 834,56
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0168	293,00	4,92
8.	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 16 rul.50/70	t	47,7360	1 690,00	80 673,84
9.	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6mm	m3	18,1710	237,00	4 306,52
10.	232032260004004921	Bitum 50/70	t	7,3748	11 500,00	84 810,20
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 400,2300	2,20	14 080,51
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	90,8550	1 680,00	152 636,40
13.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,1530	1 000,00	153,00
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	2 029,0950	150,00	304 364,25

		x 300 x 200 (750 x300 x 200)				
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	175,0320	15,50	2 713,00
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	186,5596	20,00	3 731,19
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,1140	20,00	242,28
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>3 562 657,12</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,8220	450,00	1 719,90
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,1000	350,00	35,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,1480	590,00	1 267,32
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	63,3325	430,00	27 232,97
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	84,4686	225,00	19 005,46
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	400,4121	225,00	90 092,75
7.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	29,7779	225,00	6 700,03
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3000	150,00	495,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	84,3336	669,00	56 419,18
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,7786	430,00	1 194,80
11.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,2500	517,00	129,25
12.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	17,1768	372,00	6 389,77
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,8220	245,00	936,39
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,2968	245,00	7 667,72
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,8869	215,00	4 705,67
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>223 991,21</b>

#### **Total:**

Прямые затраты	Lei.	4 263 943,90
Asigurarea sociala	24,00 %	114 550,94
Total	100,00 +	4 378 494,84
Cheltuieli de Regie	7,00 %	306 494,64
Total	100,00 +	4 684 989,48
Beneficiu	2,00 %	93 699,79
Total	100,00 +	4 778 689,27
TVA	20,00 %	955 737,85

#### **Total deviz:**

**5 734 427,12**

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)